
 

  

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2024  strana 1/7  

 

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v 

oblasti športu v roku 2024 číslo F-2024-DOT02 

  

Ministerstvo cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) podľa 

§ 71 ods. 1 zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňuje túto výzvu na predkladanie žiadostí o 

poskytnutie dotácie prostredníctvom rozpočtu ministerstva v roku 2024 (ďalej len „Výzva“). 

  

Účel – Organizácia tradičných športových podujatí 

  

Cieľom Výzvy je podpora organizácie športových podujatí, ktoré boli na území Slovenskej 

republiky organizované historicky v rámci viac ako 10 ročníkov.  

 

Zameranie Výzvy: 

• Podpora regionálneho športu, mládežníckeho športu alebo akademického športu, 

• Podpora miestnych športových podujatí alebo regionálnych športových podujatí. 

 

Alokovaná suma  200 000 eur  

Maximálna dotácia jednému žiadateľovi na 

jedno podujatie 

10 000 eur  

Minimálna dotácia jednému žiadateľovi na 

jedno podujatie 

5 000 eur  

Oprávnený žiadateľ  
športová organizácia s preferovanou 

právnou formou občianskeho združenia  

Obdobie oprávnenosti výdavkov 01.01.2024 – 31.12.2024  

Oprávnené územie konania podujatia Slovenská republika 

Typ výdavkov  bežné výdavky  

Spolufinancovanie zo strany žiadateľa min. 30% z celkového rozpočtu  

Posudzovanie žiadostí komisia ministerstva 

Časová oprávnenosť podujatia Od vyhlásenia Výzvy do 31.12.2024 

  

 

 

VÝBEROVÉ A HODNOTIACE KRITÉRIÁ 

  

1. Výberové kritériá predstavujú vylučovacie kritériá pre jednotlivé žiadosti. Žiadateľ je 

povinný splniť všetky výberové kritériá:  

 



 

  

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2024  strana 2/7  

VÝBEROVÉ KRITÉRIÁ 

   Hodnotenie 

1 Na území Slovenskej republiky bolo v minulosti žiadateľom 

zorganizovaných minimálne 10 ročníkov daného podujatia 

Áno/Nie 

2 Podujatie je zapísané v kalendári príslušnej národnej športovej 

organizácie alebo národného športového zväzu 

Áno/Nie 

3 Na podujatí sa zúčastnia najmenej 3 zahraničné krajiny Áno/Nie 

4 V prípade individuálnych športov sa športového podujatia zúčastní 

najmenej 50 štartujúcich športovcov 

Áno/Nie 

5 V prípade kolektívnych športov sa športového podujatia zúčastní 

najmenej 5 štartujúcich družstiev 

Áno/Nie 

 

 

2. Komisia pridelí každému projektu, ktorý splnil výberové kritériá, body podľa hodnotiacej 

tabuľky:  

HODNOTIACE KRITÉRIÁ 

      
Bodové 

hodnotenie  

 
1 

 

 

 

 

Rozpočet projektu  

Rozpočet projektu je jednoznačný, dostatočne podrobný, 

primeraný vo vzťahu k realizovaným aktivitám a obsahuje 

oprávnené výdavky 
5 

Rozpočet projektu nie je vyplnený dostatočne, neobsahuje 

oprávnené výdavky 
0  

2 
Tradícia uskutočňovania 

podujatia  

Bolo organizovaných viac ako 18 ročníkov podujatia 
15  

Bolo organizovaných 14 - 17 ročníkov podujatia 
10  

Bolo organizovaných 10 - 13 ročníkov podujatia 
5  

3  
Predpokladaná účasť 

športovcov (individuálne 

športy) 

Účasť viac ako 1 000 športovcov  
20  

Účasť 801 - 1 000 športovcov 
16  

Účasť 601 - 800 športovcov 
12  

  Účasť 401 - 600 športovcov 
8 



 

  

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2024  strana 3/7  

  Účasť 201 - 400 športovcov 4 

Účasť 50 – 200 športovcov 2 

 

 

4 

Predpokladaná účasť 

športových družstiev 

(kolektívne športy) 

Účasť viac ako 16 družstiev 20 

Účasť 14 - 16 družstiev 16 

Účasť 11 - 13 družstiev 12 

Účasť 8 – 10 družstiev 8 

Účasť 5 – 7 družstiev 4 

5 Predpokladaný počet 

zúčastnených krajín 

Zúčastnených viac ako 10 krajín 10 

Zúčastnených 9 – 10 krajín 7 

Zúčastnených 6 – 8 krajín 4 

Zúčastnených 3 – 5 krajín 2 

  

3. Konečné poradie projektov sa zostaví podľa súčtu bodov jednotlivých žiadostí o dotáciu.  

4. Alokovaná suma sa rozdelí na jednotlivé podujatia podľa ich poradia do jej vyčerpania.  

5. Nerozdelené finančné prostriedky z alokovanej sumy použije ministerstvo v súlade so 

zákonom o športe.  

  

PODMIENKY POSKYTNUTIA DOTÁCIE  

  

1. Dotácia sa poskytne na základe písomnej zmluvy o poskytnutí dotácie uzatvorenej medzi 

ministerstvom a žiadateľom. Ak žiadateľ nedodrží podmienky stanovené vo Výzve alebo v 

zmluve o poskytnutí dotácie, je povinný poskytnutú dotáciu alebo jej časť vrátiť vo výške 

určenej ministerstvom podľa rozsahu a závažnosti porušenia povinnosti v lehote určenej 

ministerstvom.  

2. Úspešnému žiadateľovi sa dotácia poukáže jednou splátkou po podpise zmluvy a jej 

zverejnení v Centrálnom registri zmlúv. Bližšia špecifikácia poskytnutia dotácie bude 

určená v zmluve.  

3. Oprávnenými výdavkami sú výdavky, ktoré sú nevyhnutné a zároveň preukázateľne viazané 

na konkrétny účel.  

4. Žiadateľ je povinný viesť priebežnú účtovnú evidenciu zrealizovaných výdavkov na daný 

účel.  

 

OSOBITNÉ NÁLEŽITOSTI ŽIADOSTI A INFORMÁCIE  

  

1. Termíny:  

• dátum ukončenia predkladania žiadostí: do 30 kalendárnych dní po zverejnení 

Výzvy,  

• zverejnenie rozhodnutia o poskytnutí/neposkytnutí dotácií: najneskôr do 3 

kalendárnych dní po jeho schválení ministrom,  

• zaslanie zmluvy žiadateľovi, ktorému sa schváli dotácia: do 14 kalendárnych dní od 

zverejnenia rozhodnutia o poskytnutí dotácie.  

  

2. Žiadosť je potrebné predložiť  



 

  

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2024  strana 4/7  

a) v listinnej podobe a zároveň aj 

b) elektronicky.  

  

3. Elektronické predloženie žiadosti sa vykoná jej doručením prostredníctvom e-mailu, ktorý 

je zostavený nasledovne:  

adresa prijímateľa ("To"): ziadosti.sport@mincrs.sk  

predmet ("Subject"):  Žiadosť o poskytnutie dotácie  

text správy: V prílohe Vám zasielame žiadosť o poskytnutie dotácie v rámci Výzvy č. F-2024-

DOT02.  

príloha:    Vyplnený formulár žiadosti  

Poznámky:  

1. Formulár žiadosti (ďalej len "Formulár") sa nachádza na webovom sídle ministerstva.  

2. Formulár sa zasiela vo formáte Excel (.xls, alebo .xslx).  

3. Pre dodržanie termínu elektronického predloženia žiadosti je rozhodujúci dátum jej 

odoslania.  

4. Predloženie žiadosti v listinnej podobe sa vykoná jej doručením na adresu ministerstva 

v obálke A4, v ktorej budú vložené dokumenty podľa bodu 4. Obálka má nasledovnú 

úpravu:  

  

Žiadosť o poskytnutie dotácie  

  

      Ministerstvo cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky 

 Sekcia športu  

Námestie slobody 6  

  811 06 Bratislava  

  

Poznámky:  

1. Pre dodržanie termínu predloženia žiadosti v listinnej podobe je rozhodujúci dátum 

pečiatky odosielajúcej pošty na obálke.  

2. Žiadosť je možné doručiť aj osobne do podateľne ministerstva (Námestie slobody 6, 

810 05 Bratislava).    

4. Žiadosť v listinnej podobe obsahuje nasledovné dokumenty:  

a) žiadosť, ktorá je vygenerovaná elektronickým formulárom, obsahujúca čestné 

vyhlásenia podľa osobitného predpisu 1 , podpísaná osobou oprávnenou podľa 

stanov/zriaďovacej listiny na predloženie žiadosti v mene žiadateľa2,  

                                                 
1 § 8a ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov  
2 Ak zo stanov/zriaďovacej listiny žiadateľa vyplýva, že žiadosť, zmluvu, resp. dodatok k zmluve musí podpísať viacero osôb, je potrebné, aby 

žiadateľ uviedol všetky osoby, ktoré budú podpisovať žiadosť a zmluvu.  

https://www.minedu.sk/kontakty/


 

  

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2024  strana 5/7  

b) kópiu stanov/zriaďovacej listiny/výpisu z obchodného registra (podľa typu 

právnickej osoby) žiadateľa v aktuálnom znení (bez potreby úradne osvedčenej kópie), 

na ktorých vidieť potvrdzujúci záznam registrujúceho subjektu,  

c) potvrdenie banky (resp. zmluvu) o vedení účtu, ktoré si žiadateľ uvedie v žiadosti, 

s číslom účtu v tvare IBAN (bez potreby úradne osvedčenej kópie),  

d) popis podujatia,  

e) doklady preukazujúce údaje uvedené v žiadosti (história).  

  

5. Žiadateľ všetky dokumenty podľa bodu 4 vloží do obálky ako voľné nepreložené hárky 

papiera formátu A4 v poradí podľa písm. a) až e) bodu 4. Hárky papiera nemajú byť 

zviazané, zopnuté, medzi prílohami nemajú byť voľné strany, ani strany oddeľujúce prílohy 

od seba, ani prázdne strany s nadpismi jednotlivých častí, hárky nemajú byť zviazané 

žiadnou väzbou, nemajú byť uložené v tvrdých doskách, k žiadosti nemajú byť priložené 

nevyžiadané materiály, obálka nemá obsahovať rôzne plastové fólie, elektronické nosiče 

(napr. CD, DVD) a pod. nemá obsahovať rôzne plastové fólie, elektronické nosiče (napr. 

CD, DVD) a pod.1  

  

6. Žiadateľ je povinný v žiadosti a priložených dokumentoch uviesť výlučne pravdivé údaje. 

V prípade uvedenia nepravdivých údajov sa okrem iného vystavuje riziku spáchania 

trestného činu subvenčného podvodu podľa § 225 zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon.  

  

7. Ak žiadosť nespĺňa všetky podmienky Výzvy (najmä ak nie sú uvedené všetky požadované 

údaje, požadované dokumenty nie sú dodané v príslušnej forme, alebo ak predmet žiadosti 

nie je v súlade s Výzvou), ministerstvo vyzve žiadateľa prostredníctvom elektronickej 

pošty na ich doplnenie resp. opravu. Lehota na odstránenie uvedených nedostatkov je 5 

pracovných dní a začína plynúť odo dňa doručenia uvedenej požiadavky ministerstva 

žiadateľovi. Žiadateľ, ktorý v stanovenej lehote neodstráni nedostatky, bude vyradený zo 

zoznamu žiadateľov a jeho žiadosť sa nebude posudzovať.  

  

POZOR! Náležitosti podľa bodu 4 písm. b) a c), je možné predložiť najneskôr do 

schválenia poskytnutia dotácie. Odporúčame však žiadateľom, aby aj tieto náležitosti 

predložili spolu so žiadosťou.  

  

8. Žiadateľovi, ktorému bude schválená dotácia, zašle ministerstvo na podpis zmluvu o 

poskytnutí dotácie elektronickou poštou vo formáte pdf. Žiadateľ doručí ministerstvu do 

10 pracovných dní od jej doručenia ministerstvom podpísanú zmluvu v troch originálnych 

rovnopisoch.  

  

9. Ak žiadateľ nedoručí podpísanú zmluvu ministerstvu v termíne uvedenom v bode 8, t. z.  

                                                 
1 Zoradenie a úprava náležitostí žiadosti nebude mať vplyv na jej posudzovanie či vyradenie, výrazne však uľahčí administratívne 

spracovanie žiadostí a urýchli celý proces.  



 

  

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2024  strana 6/7  

do 10 pracovných dní od jej doručenia ministerstvom, bude sa to považovať za odmietnutie 

zmluvy o poskytnutí dotácie a dotáciu žiadateľovi neposkytne.  

  

10. DȎLEŽITÉ UPOZORNENIA:  

a) dotácia bude poskytnutá vo forme bežných transferov, najviac v sume uvedenej v 

žiadosti,  

b) dotáciu bude možné čerpať len na zabezpečenie účelu uvedeného v zmluve,  

c) dotáciu nebude možné použiť na kapitálové výdavky a na tvorbu zisku, t. j. môže byť 

použitá len do výšky rozdielu medzi rozpočtom predmetu dotácie a ostatnými 

príjmami, resp. jeho rozpočet bude musieť byť vyrovnaný,  

d) prijímateľ dotácie zverejní na svojom webovom sídle logo ministerstva s odkazom na 

stránku zverejnenia vyúčtovania dotácie a informácie o svojej organizácii (ktoré 

podrobne stanoví zmluva),  

e) prijímateľ dotácie predloží ministerstvu v súlade s dotačnou zmluvou vyúčtovanie 

finančných prostriedkov,  

f) vyúčtovanie zverejní ministerstvo na svojom webovom sídle.  

  

11. Úspešný žiadateľ sa zaväzuje, že pri informovaní verejnosti o svojej činnosti, na ktorú bude 

použitá dotácia, zverejní logo ministerstva na svojom webovom sídle.  

 

12. DȎLEŽITÉ UPOZORNENIA pre vypĺňanie formulára žiadosti:  

a) vypĺňa a zasiela sa IBA JEDEN elektronický formulár „Žiadosť-podujatia“,  

b) automaticky vyplnený hárok „Ziadost“ je potrebné vytlačiť a podpísať oprávnenou 

osobou, resp. oprávnenými osobami.  

  

POZOR! Za žiadnych okolností:  

a) nevkladajte do formulára ďalšie hárky, ani ich nevymazávajte,  

b) nevkladajte do hárkov riadky ani stĺpce, ani ich nevymazávajte,  

c) nekopírujte v hárkoch ani riadky ani stĺpce,  

d) ani iným spôsobom neupravujte funkčnosť hárkov vo formulári.  

  

Ak Vám nestačí počet pripravených riadkov, alebo ak sa nezobrazuje informácia ako by sa 

mala, alebo ak formulár nepracuje správne, kontaktujte spracovateľa žiadostí na adrese 

ziadosti.sport@mincrs.sk. 

  

  
  

 

 

 

 

 

 



 

  

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2024  strana 7/7  

 

 

 

 

 

 

 

S C H V Á L E N I E  V Ý Z V Y 

 

 

 

Schvaľujem výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie v oblasti športu v roku 2024 

 

č. F-2024-DOT02, s účelom „Organizácia tradičných športových podujatí“ 

 

 

a súhlasím s jej zverejnením. 

 

 

 

Dňa: 

 

 

 

 

 

 

 

Dušan Keketi 

 

minister cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky 

 

  

  

  

  

  

  

  

  


